L Y

28/82/2896 16:34 A6696835480 SEG. COMPARTIMENTALE PaG B2/84

fmn, 289

CORTE DEI CONTI
1

§ 160206 000673

CONTROLLO |
NISTER! ISTITUZIONAL!

WODULARID
P.C M- 198 f

~

=/
W

~

7

iy

\

\

3
\\§§j\a&

N

N

NN

N

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente la programmazione
dei flussi di ingresso dei lavoratori cittadini dei nuovi Statl membri dell’Unione
‘Europea nel territorio delle Stato per I’anno 2006

HFTTUIO POLIGHRFCO E 25C0A DELLO STHG- S5

eys



STRLTO FUUGRAACKS = 2G04 SELLG STATO - 5.

A
1

28/02/2885 16: 34 B6E39069406 SEG. COMPART IMENTALE PAG a3/84

PG oMo 10d

l’ucnul Amnl| . HoD. 247
- . ) ; ‘!' )

M

M

T,
T

e :
i

Wjﬁ /c’f//
/% %ﬁf%ﬁéﬁﬂmﬁ/t{/%%g//g%ﬂ/%/

VISTO il testo unico dolle disposizioni concernenti la disciplina
dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero, emanato con decreto
legislativo 25 luglio 1998, n. 286, e sucvessive modificazioni, ed in particolare Particolo
3, comma 4, che dispone la determinazione di quote massime di ingresso di lavorator
extracomunitari con decreto del Presidente del consiglio dei ministri;

VISTA Ja legge 24 dicembre 2003, n. 380, di ratifica ed esecuzione del
Trattato di adesione all'Uniope eurvpea tra gli Stati membri dell'Unione evropea e la
Repubblica Ceca, la Repubblica di Cipro, la Repubblica di Estonia, la Repubblica di
Lettonia, la Repubblica di Lituania, la Repubblica di Malta, la Repubblica di Polonia, ia
Repubblica Slovacca, la Repubblica di Slovenia € la Repubblica di Ungheria, fatto ad
Atene 1] 16 aprile 2003;

CONSIDERATO che, secondo le previsioni del predetto Trattato, in deroga
agli articoli da 1 a & del regolamentv CEL n. 1612/68, clascuno Stato membro pud’
continuare ad applicare le misure nazionali per la disciplina dell'accesso al proprio
mercato del Javoro da parte dei cittadiul appartencnti aghi Stati membri di nuova
adesione sopra indicati, ' ‘

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 aprile
2004 con il quale ¢ stato disposto, secondo le previsioni del predetto Trattato di
adesione, di non applicare pet il primo biennio dalla data del 1° maggio 2004 gli articoli
da 1 a 6 del regolamento CEE n. 1612/68, ai fini dellingresso nel mercato del lavoro
italiano dei cittadini lavoratoti dei seguenti Stati membri di nuova adesione: Repubblica
Ceca, Repubblica di Estonia, Repubblica di Lettonia, Repubblica di Lituania,
Repubblica di Polonia, Repubblica Sluvacca, Repubblica di Slovenia e Repuhhlica di
Ungheria, | o , .
TENULO conto che le misure nazionali devono assicurare ua traftamento
preferenziale ai lavoratori cittadini degli Stati membri rispetto ai lavoratori cittadini di
Stati terzi e che non possono determinare per i cittadini degli Stati membri di mova
adesione sopra indicati condizioni di accesso al mercato del lavoro pin restrittive di
quelle esistenti alla data della firma del Traltato di adesionc;

TENUTO conto che, in attuazione dell'art. 3, comma 4, del decreto legislativo
25 luglio 1998, n. 286, ¢ successive modificazioni, ¢ in corso di ernanazione il decreto
del Presidente del Consiglio dei Ministi, con il quale sono determinate in un massimo di
170.000 ingressi Je quote massime di Javoratori cxtracomunpitari da ammettere in Ttalia

.\%JBI‘ 'anno 2006;



28/82/2086 15:34 A669BA546e SEG., COMPARTIMENTALE PAG Ba/84

CHNBILARI | . —
I G 1as ; oy

ﬂ/ ﬁ/rﬁ/m//{ é/’/ﬂ’/w ///Z///;Z

RILEVATO che per far fronte aI ¢ esigenze del mercato del lavoro
subordinato in [talia €' necessario ed urgente consentire Yingresso, per il 2006, di una
quota di lavoratori subordinati, a carattere stagionale e non stagionale, provenienti dai
paesi di nuova adesione all’Unione europea;

CONSIDERATO che, a decorrere dal 1 mageio 2004, 1l traitamento
preferenziale si & manifestato nell’integrale accoglimento di tutte le richieste di
autorizzazione al lavoro regolarmente presentate per 1 cittadini dei nuovi paesi aderenti
all’Unione europea, e nella predisposizione di una procedura semplificata ¢ accelerata
che prevede ’immediata concessione della carta di soggiorno piuttosto che del permesso
di soggiorno, dell’escnzione dal visto d’ingresso e dal contratto di soggiomo;

DECRETA
Art. 1.

Per l'anno 2006 — in linea di continuitd com il trattamento preferenziale
applicato dal 1° maggio 2004 - sono ammessi in Italia per motivi di lavoro subordinato
stagionale e non stagionale, cittadini dei punovi Stati membri dell'Unione europea di
seguito indicati: Repubblica Ceca, Repubblica di Estonia, Repubblica di Lettonia,
Repubblica di Lituania, Repubblica di Polonia, Repubblica Slovacca, Repubblica di
Slovenia e Repubblica di Ungheria, entro il limite massimo di 170.000 ingressi.

Art. 2.

Il Ministero del lavoro e delle politiche sociali provvede al momtoraggio degli
mgressi ai fini del rispetto della quota di cut all'art. 1 ed attua mtte le misure necessarie
affinché per i cittadini dei Paesi di nuova adesione non si determinino condizioni di
accesso al mercato del lavoro pil restrittive di quelle esistents alla data della firma del
Trattato di adesione.

~

Roma, N L TS 2085

I Presidente del Consiglio dei Ministri

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINIST
SEGRETARIATC GENERA) R

UFFICIC DI BILANGIO E [ONERM .
; Mislu @ anrtag al i, 3\ .......... (s |
SR Roma, 46* ‘ng‘OJS

W ' r

o L @EKORE" HQENTT MENTSTERY ISTITUZIONALT

- . J

0 foludal { f Fres. Cons. Ministrd

Rn.g o f\"'LﬁX %OT{TE DI CF'INTI

/{f@

Reg. 1. , ..... Fug o PR .,

7

)
°
=
5
[+]
i
i
i
o
w
s
g
¥
g
2
I
s
g




